
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Premesso che:

_ Con determinazione dirigenziale n. 1923 del 31/10/2024 è stata indetta una Procedura telematica aperta,

suddivisa  in  lotti,  per  l’affidamento  mediante  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa

individuata sulla base del miglior rapporto tra qualità e prezzo, di servizi assicurativi - per anni due - ed è

stata impegnata la spesa occorrente sul competente capitolo del Bilancio Comunale;

_ Con la medesima determinazione dirigenziale si approvavano il Bando /disciplinare di Gara, il Capitolato

speciale e relativi allegati;

_ è stato stabilito quale criterio di aggiudicazione per i 4 Lotti quello del criterio dell’OEV;

_ Con Determinazione Dirigenziale RCG 10/2025 del 10/01/2025 è stato affidato il servizio in oggetto alle

seguenti ditte:

- Lotto 1 All Risk Property - Ditta Bucchioni’s studio s.a.s. –

- Lotto 2 Parco veicoli - Ditta UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A.

- Lotto 3 Missioni Danni veicolo proprio/Infortuni - Ditta AIG EUROPE SA

- Lotto 4 RC PATRIMONIALE Ditta AIG EUROPE SA

_  Con  la  medesima  Determinazione  Dirigenziale  è  stato  impegnato  per  l’anno  2026  l’importo  di  euro

89.452,16;

- la fornitura è stata affidata al Broker del Comune di Afragola Società CB Consulbrokers S.p.a. 80122 Napoli,

Via Mergellina n. 2 - C.F./P. IVA IT 12994080963,

Visto il D.Lgs. 36/2023;

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

Visto il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

Dato atto, altresì, che il sottoscritto Responsabile del Procedimento, dichiara in attuazione dell’art. 1 comma

9, lett.e) della legge n. 190/2012 ed art. 6 bis della legge 241/90 l’insussistenza di conflitti d’interessi in

relazione al presente procedimento.

Rilevato che la spesa da liquidare è stata regolarmente impegnata dal Responsabile del Servizio Finanziario

con la determinazione sopra indicata; numero impegno n° 123/2026 sul capitolo 36 esercizio finanziario

2026;

Si precisa che la liquidazione della spesa sull’esercizio finanziario 2026 è motivata dalla natura del servizio

assicurativo, in quanto i premi assicurativi devono essere corrisposti anticipatamente rispetto al periodo di

copertura, quale condizione essenziale per la validità ed efficacia delle polizze stesse.

In particolare, le polizze assicurative affidate con Determinazione Dirigenziale RCG 10/2025 garantiscono la

copertura dei  rischi  per l’annualità  01/01/2026 – 31/12/2026,  e  pertanto il  relativo premio costituisce

obbligazione giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’esercizio 2026,  ancorché il  pagamento debba

avvenire anticipatamente.



La liquidazione anticipata del premio risulta necessaria e inderogabile al fine di assicurare la continuità della

copertura  assicurativa  dell’Ente,  evitando scoperture  di  rischio  e  possibili  responsabilità  patrimoniali  a

carico dell’Amministrazione.

Ritenuto potersi procedere alla liquidazione della somma di € 89.452,16 IVA esente;

Visto

- l'art 184 del D. Lgs18/ Agosto/ 2000 n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni;

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

- le vigenti disposizioni normativo – regolamentari;

 il CRONOFLUSSO :

CRONOFLUSSO "

Valore

Totale

quadro

economico

€

178.904,32

Data

2026

Gen

.

Fe

b.

Mar

.

Ap

r.

Ma

g.

Giu. Lug

.

Ag

o.

Set. Ott. Nov

.

Dic.

Approvazio

ne

determina

impegno

10/2025

Aggiudicazi

one

procedura

di

affidament

o

2025

Stipula  del

contratto di

fornitura

2025

Esecuzione

del

contratto

2025/2026

Premio

anno 2026

LIQUIDAZI

ONE

2025 per la

copertura

dell’  anno

2026

Anno di riferimento 2026 dal 01/01/2026 al 31/12/2026 

- come da nota prot. n. 49708 del 21.10.2022 del Settore Finanziario “Misure per il contrasto all’evasione

dei tributi locali”, si provveduto a richiedere le verifiche tributarie alla società CB Consulbrokers S.p.a. quale

broker responsabile dei pagamenti delle polizze e alle singole compagnie assicuratrici  effettuate in data

02/12/2025;



- DURC della società CONSULBROKERS SPA Numero Protocollo-INPS_ 50353537 che risulta regolare, di cui

si allega copia;

- DURC della società  BUCCHIONI'S STUDIO DI BUCCHIONI FRANCO E C. SAS  Numero Protocollo-INPS_

51556618 che risulta regolare, di cui si allega copia;

-  DURC  della  società  UNIPOL  ASSICURAZIONI  S.P.A.  Numero  Protocollo-INPS_ 50466769  che  risulta

regolare, di cui si allega copia;

DURC della società  AIG EUROPE  Numero Protocollo-INPS_ 50732939  che risulta regolare, di cui si allega

copia;

Tutto quanto premesso, visto si propone di

DETERMINARE

1.  APPROVARE  la  relazione  istruttoria  e  proposta  di  determinazione  che  qui  si  intende  integralmente

trascritta-

2. LIQUIDARE la somma di € 89.452,16 IVA esente a favore del Broker del Comune di Afragola Società CB

Consulbrokers S.p.a. 80122 Napoli, Via Mergellina n. 2 - C.F./P. IVA IT 12994080963, sul conto corrente a loro

intestato presso  B.C.C. DI LAURENZANA E NOVA SIRI  .  Con Iban:  IT62G0859704200000000603292,

come indicato dalla tracciabilità dei flussi allegata alla presente ;

3. DI UTILIZZARE l’impegno di spesa n° 123/2026 sul capitolo 36 esercizio finanziario 2026;

4.  CHE IL  RUP come previsto dall’art.  15  del  D.Lgs  36/2023 è  il  Dott.  Fusco Francesco dipendente del

Comune di Afragola;

4. DI DARE ATTO DEL SEGUENTE CRONOFLUSSO

PUBBLICARE  la  presente  determinazione all’Albo  Pretorio  del  Comune e  nella  sezione  Amministrazione

Trasparente del sito comunale;

IL RUP

Dott. Fusco Francesco

IL DIRIGENTE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile dell'attività

istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti:

- l'art. 107 del T.U.E.L. che disciplina gli adempimenti di competenza del Dirigente di Settore;

- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle attribuzioni dei

Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

- l'art.183 del T.U.E.L. e gli artt. 42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che disciplinano le

procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

- l'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono motivi

di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Dirigente che adotta l’atto;



DETERMINA

-  di  approvare la  proposta  di  determinazione descritta all'interno del  presente atto e che nel  presente

provvedimento si intende integralmente trascritta;

- dare atto che la presente determina:

-  è  esecutiva  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura

finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente comporti impegni di spesa;

- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;

- che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del Registro Generale

vengono generati direttamente dal sistema di gestione degli atti amministrativi dell’Ente.

Il Dirigente

Avv. Francesco Affinito


		2025-12-15T09:15:43+0100
	FRANCESCO AFFINITO




